
 
 
 
 
 
 
 
 

Số 1 + 2 Ngày 03 tháng 01 năm 2008 

 MỤC LỤC  
   

Ngày ban hành Trích yếu nội dung Trang 

 
PHẦN I. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

 

 
HðND THỊ XÃ PHÚ THỌ 

 

03-01-2008 Nghị quyết số 56/2008/NQ-HðND về nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2008. 4 

03-01-2008 Nghị quyết số 57/2008/NQ-HðND về dự toán thu NSNN 
trên ñịa bàn; dự toán thu, chi ngân sách ñịa phương phân 
bổ NSNN trên ñịa bàn thị xã năm 2008. 11 

03-01-2008 Nghị quyết số 58/2008/NQ-HðND về phân bổ các nguồn 
lực ñầu tư từ ngân sách Nhà nước và kế hoạch các chương 
trình mục tiêu năm 2008. 14 

03-01-2008 Nghị quyết số 59/2008/NQ-HðND về việc phân loại ñơn 
vị hành chính thị xã Phú Thọ. 18 

03-01-2008 Nghị quyết số 60/2008/NQ-HðND về dự toán kinh phí 
hoạt ñộng của HðND thị xã Phú Thọ năm 2008. 19 

Do UBND tỉnh Phú Thọ xuất bản 



2 CÔNG BÁO Số 1 + 2 - 03 - 01 - 2008

03-01-2008 Nghị quyết số 61/2008/NQ-HðND về việc thông qua quy 
hoạch sử dụng ñất ñến giai ñoạn 2007 - 2015 và kế hoạch 
sử dụng ñất ñến năm 2015 của thị xã Phú Thọ. 21 

03-01-2008 Nghị quyết số 62/2008/NQ-HðND về nội dung các kỳ họp 
và chương trình hoạt ñộng giám sát của HðND thị xã Phú 
Thọ năm 2008. 28 

 
UBND HUYỆN TÂN SƠN 

 

08-01-2008 Quyết ñịnh số 08/2008/Qð-UBND về việc công bố danh 
mục văn bản quy phạm pháp luật do Hội ñồng nhân dân, 
Ủy ban nhân dân huyện ban hành ñến hết 31/12/2007 ñã 
hết hiệu lực pháp luật và ñang còn hiệu lực pháp luật. 32 

09-01-2008 Quyết ñịnh số 10/2008/Qð-UBND về một số chủ trương, 
biện pháp, cơ chế ñiều hành kế hoạch phát triển kinh tế - 
xã hội và ngân sách ñịa phương năm 2008. 36 

09-01-2008 Quyết ñịnh số 11/2008/Qð-UBND về việc giao chỉ tiêu kế 
hoạch Nhà nước năm 2008. 47 

09-01-2008 Quyết ñịnh số 12/2008/Qð-UBND về việc công bố công 
khai số liệu dự toán thu, chi ngân sách năm 2008. 52 

09-01-2008 Quyết ñịnh số 13/2008/Qð-UBND về việc giao dự toán 
thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2008. 58 

 
PHẦN II. VĂN BẢN PHÁP LUẬT KHÁC 

 

 
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

03-01-2008 Chỉ thị số 01/CT-UBND về việc tuyển chọn và gọi công 
dân nhập ngũ năm 2008. 64 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

11-01-2008 Quyết ñịnh số 113/Qð-UBND v/v Duyệt kế hoạch khử 
trùng tiêu ñộc phòng, chống dịch bệnh trên ñàn gia súc, 
gia cầm ñợt I năm 2008. 66 

14-01-2008 Quyết ñịnh số 138/Qð-UBND v/v Quy ñịnh giá thóc ñể áp 
dụng thu thuế nhà ñất năm 2008. 71 



Số 1 + 2 - 03 - 01 - 2008 CÔNG BÁO 3

 
UBND HUYỆN YÊN LẬP 

 

10-01-2008 Chỉ thị số 02/CT-UBND về nhiệm vụ giữ gìn An ninh trật 
tự năm 2008. 72 

11-01-2008 Quyết ñịnh số 41/Qð-UBND về một số chủ trương, biện 
pháp ñiều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 
toán ngân sách Nhà nước năm 2008. 75 

 



4 CÔNG BÁO Số 1 + 2 - 03 - 01 - 2008

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
THỊ XÃ PHÚ THỌ 

Số: 56/2008/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thị xã Phú Thọ, ngày 03 tháng 01 năm 2008 

NGHỊ QUYẾT  

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2008  

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ PHÚ THỌ 

 KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT  

 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

Sau khi xem xét báo cáo ñánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-
XH năm 2007; phương hướng, nhiệm vụ và những giải pháp chủ yếu năm 2008 của 
UBND thị xã, báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

Tán thành báo cáo ñánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT - XH 
năm 2007, phương hướng nhiệm vụ và những giải pháp chủ yếu năm 2008 của 
UBND thị xã, HðND thị xã nhấn mạnh một số nội dung sau: 

I - ðÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KT - XH NĂM 2007. 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2007, bên cạnh những thuận lợi cơ 
bản, còn gặp nhiều khó khăn, thách thức. Song, Thị ủy, HðND, UBND thị xã ñã có 
sự chỉ ñạo kiên quyết, kịp thời, cộng với quyết tâm cao của các cấp, các ngành và sự 
nỗ lực của các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện các biện pháp phòng chống 
dịch bệnh, hỗ trợ kịp thời giảm thiểu các tác hại của thiên tai, bão lũ, thực hiện các 
giải pháp thu hút ñầu tư, ñẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tăng cường công tác cải cách 
hành chính, giải quyết các vấn ñề xã hội… Do vậy, kinh tế - xã hội năm 2007  của thị 
xã phát triển khá, ña số các chỉ tiêu ñạt và vượt kế hoạch, một số chỉ tiêu ñạt mức 
tăng trưởng khác hẳn so với các năm trước ñây, tạo tiền ñề quan trọng ñể hoàn thành 
vượt mức các chỉ tiêu ñến năm 2010. 

Tổng giá trị sản xuất (Giá cố ñịnh năm 1994) tăng 22%, ước thu ngân sách 128 
tỷ 100 triệu ñồng = 189,9% CK, ước chi ngân sách 125 tỷ 679 triệu ñồng bằng 
209,5% CK. Giữ vững chất luợng phổ cập giáo dục tiểu học ñúng ñộ tuổi và phổ cập 
THCS; tỷ lệ hộ nghèo còn 7,36%, giảm 2,34% so với năm 2006; tỷ lệ trẻ em dưới 5 
tuổi suy dinh dưỡng còn 13,9%, giảm 1,8% so với CK, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 
khoảng 0,87%. 

ðã khẩn trương hoàn chỉnh các thủ tục ñể tạo ñiều kiện thuận lợi cho các cơ sở 
sản xuất kinh doanh ñi vào hoạt ñộng. Công tác quy hoạch, ñầu tư xây dựng cơ sở hạ 
tầng ñô thị ñược thực hiện tích cực và tạo ñược bước ñột phá quan trọng. Chú trọng 



Số 1 + 2 - 03 - 01 - 2008 CÔNG BÁO 5

thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng ñể thực hiện các dự án của Trung ương, 
của tỉnh trên ñịa bàn, các công trình do thị xã ñầu tư và các dự án xây dựng cơ sở sản 
xuất kinh doanh của các nhà ñầu tư. Tích cực tranh thủ sự ủng hộ của Trung ương và 
của tỉnh về cơ chế, chính sách cũng như nguồn lực ñể ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng 
ñô thị. 

Tuy vậy, còn một số chỉ tiêu chưa ñạt kế hoạch: Xây dựng trường chuẩn quốc 
gia; xã, phường ñạt chuẩn. Quốc gia về Y tế. Tốc ñộ thi công của một số công trình 
xây dựng cơ bản còn chậm, công tác giải phóng mặt bằng ñể triển khai thực hiện các 
dự án còn gặp khó khăn; công tác quản lý ñô thị còn thiếu sót. Chất lượng giáo dục 
chưa tương xứng với tiềm năng của thị xã. Tình hình tội phạm và các tệ nạn xã hội 
còn diễn biến phức tạp. 

II - MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2008. 

1. Mục tiêu: 
Phấn ñấu ñạt tốc ñộ tăng trưởng kinh tế cao, chất lượng, bền vững, nâng cao sức 

cạnh tranh của nền kinh tế gắn với cải thiện ñời sống nhân dân. Tập trung phát triển 
CN-TTCN; xây dựng kết cấu hạ tầng; tích cực huy ñộng nguồn lực cho ñầu tư phát 
triển; ñẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt ñộng của chính 
quyền từ thị ñến cơ sở. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 
- Khai thác thế mạnh ñẩy nhanh tốc ñộ phát triển của sản xuất công nghiệp, các 

ngành dịch vụ có lợi thế. Chú trọng chuyển ñổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tạo các 
vùng chuyên canh sản xuất hàng hóa trong nông lâm nghiệp, thủy sản. 

- Tiếp tục ñẩy mạnh thực hiện ñầu tư kết cấu hạ tầng và cải cách hành chính. 
Tranh thủ sự ủng hộ của Trung ương, của tỉnh, của các tổ chức trong và ngoài nước 
ñể tăng các dự án và các nguồn vốn khác ñầu tư vào thị xã. 

- Tạo sự chuyển biến mới trong các hoạt ñộng ứng dụng khoa học công nghệ 
vào sản xuất và ñời sống, chú trọng công tác bảo vệ môi trường, xử lý ô nhiễm              
môi trường. 

- ðẩy mạnh xã hội hóa sự nghiệp giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao, tăng cường 
công tác ñào tạo nghề, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Tổ chức thực hiện tốt 
chương trình giải quyết việc làm, nâng cao mức sống dân cư. 

- Giải quyết kịp thời các vấn ñề xã hội bức xúc, thực hiện có hiệu quả các biện 
pháp phòng ngừa, ñấu tranh chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, giảm thiểu tai nạn 
giao thông. Tăng cường củng cố tiềm lực quốc phòng an ninh, giữ vững ổn ñịnh 
chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

3. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu. 
- Tổng giá trị sản xuất tăng từ 18% trở lên. Tong ñó: 

+ Giá trị sản xuất. CN-TTCN tăng từ 29% trở lên. 

+ Giá trị Dịch vụ - Thương mại tăng từ 18% trở lên  

+ Giá  trị sản xuất Nông lâm nghiệp tăng từ 5% trở lên. 



6 CÔNG BÁO Số 1 + 2 - 03 - 01 - 2008

- Cơ cấu kinh tế năm 2008: CN - TTCN chiếm khoảng 40%, DV - TM chiếm 
khoảng 47%, NLN chiếm khoảng 13%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo: Dưới 6%. 

- Số lao ñộng ñược giải quyết việc làm: 1.500 người trở lên. 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,85%. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: dưới 12,5%  

- Giữ vững phổ cập giáo dục tiểu học ñúng ñộ tuổi và phổ cập THCS. 

- Hoàn thiện và ñưa vào sử dụng 2 trường Mầm non, 1 trường Tiểu học,  1 
trường THCS. 

- Phấn ñấu xây dựng 5 trường ñạt chuẩn quốc gia; 2 xã, phường ñạt chuẩn quốc 
gia về y tế. 

- Xây dựng 24 nhà văn hóa khu dân cư. 

- Tỷ lệ gia ñình ñạt 80% trên tổng số hộ. 

- Có 6 cơ quan, ñơn vị ñạt danh hiệu văn hóa cấp tỉnh, 12 khu dân cư ñạt danh 
hiệu văn hóa cấp thị. 

III - GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Về phát triển kinh tế  
1.1. Sản xuất CN - TTCN: 

- Vận dụng cơ chế và thực hiện chính sách thu hút các doanh nghiệp, tổ chức và 
cá nhân ñầu tư phát triển CN - TTCN vào thị xã. Tạo ñiều kiện thuận lợi ñể các cơ sở 
sản xuất ñang xây dựng sớm ñi vào hoạt ñộng; ñảm bảo sản xuất ổn ñịnh của các 
doanh nghiệp trên ñịa bàn thị xã. 

- Từng bước hình thành cụm CN - TTCN Phú Hà cùng với việc xây dựng ñường 
trục chính; xây dựng cụm TTCN - làng nghề tại xã Thanh Minh. Tập trung phát triển 
các ngành sản xuất công nghiệp có tiềm năng, thế mạnh như: Vật liệu xây dựng, dệt, 
may, công nghiệp chế biến. Phát triển các hộ sản xuất TTCN, thúc ñẩy giải quyết dứt 
ñiểm ñối với các HTX TTCN hoạt ñộng kém hiệu quả. 

- Phối hợp chặt chẽ với chủ ñầu tư ñẩy nhanh tiến ñộ thực hiện dự án năng 
lượng nông thôn II. 

1.2. Về dịch vụ thương mại: 

- Tạo ñiều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế tham gia hoạt ñộng thương 
mại - du lịch, dịch vụ, ñặc biệt là các dịch vụ tín dụng ngân hàng, bưu chính viễn 
thông, giao thông vận tải, ñiện, nước… 

- Thường xuyên tăng cường làm tốt công tác quản lý thị trường, bảo ñảm thị 
trường lành mạnh. Từng bước nâng cao quy mô, chất lượng dịch vụ, thương mại. 

- Tập trung chỉ ñạo tổ chức tốt hội chợ Xuân Phú Thọ năm 2008. 

1.3. Sản xuất nông nghiệp: 

- Tích cực nghiên cứu, từng bước xây dựng nền nông nghiệp cận ñô thị. 



Số 1 + 2 - 03 - 01 - 2008 CÔNG BÁO 7

- Tổ chức thực hiện tốt các chương trình, dự án, các cơ chế ưu tiên, khuyến 
khích phát triển nông, lâm nghiệp, thủy sản ñã ñược thông qua. 

- Khai thác, sử dụng có hiệu quả vùng ñồi từ chuyển dịch diện tích rừng. Có 
biện pháp ñể quản lý, sử dụng tốt diện tích ñất sau khi hoàn thành dồn ñổi ruộng ñất 
nông nghiệp. 

- Tạo ñiều kiện thuận lợi về ñất ñai, vốn, cơ chế ñể phát triển mạnh các mô hình 
trang trại, gia trại. 

- Từng bước hình thành và củng cố các Hợp tác xã tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ 
kiểu mới ñáp ứng yêu cầu CNH, HðH trong nông nghiệp, nông thôn. 

- Tích cực nghiên cứu ñể hình thành quy hoạch thủy lợi, giao thông nội ñồng, 
chú ý thủy lợi vùng ñồi phục vụ sản xuất. 

1.4. Về quy hoạch, ñầu tư phát triển, QLðT, tài nguyên môi trường 

- Trình UBND tỉnh ñiều chỉnh quy hoạch chung của thị xã; tiến hành quy hoạch 
chi tiết xã Thanh Vinh. 

- Tiếp tục khai thác mọi nguồn lực cho ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng ñô thị trên 
cơ sở quy hoạch ñã ñược tỉnh phê duyệt. 

- Tập trung thực hiện và phối hợp, tạo ñiều kiện thuận lợi cho các chủ ñầu tư, 
nhất là công tác giải phóng mặt bằng ñể thực hiện dự án, công trình trọng ñiểm. 

- Chú trọng quản lý ñất ñai, thực hiện việc xét cấp quyền sử dụng ñất và cấp 
giấy phép xây dựng cơ bản cho các cá nhân và tổ chức theo ñúng quy ñịnh. 

- Chú trọng công tác quy hoạch, quản lý tốt quỹ ñất phục vụ ñấu giá, giao ñất, 
ñồng thời dành quỹ ñất cần thiết cho ñầu tư phát triển. Xây dựng quy chế quản lý ñô 
thị trên ñịa bàn thị xã. 

- Làm tốt công tác bảo vệ môi trường. Tiếp tục báo cáo với tỉnh và Trung ương 
về dự án xây dựng Nhà máy chế biến rác thải của thị xã. 

1.5. Về tài chính, thuế. 
- Xây dựng chương trình hoạt ñộng nguồn lực của thị xã. Tích cực khai thác mọi 

nguồn lực thông qua việc ñầu tư từ ngân sách, từ trong dân. 
- Tăng cường mối quan hệ phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh. Tranh thủ sự 

giúp ñỡ của Trung ương và của tỉnh ñối với thị xã. Tăng cường giao ñất ở, ñấu giá 
quyền sử dụng ñất và coi ñây là nguồn lực quan trọng ñể ñầu tư xây dựng cơ sở hạ 
tầng thị xã. 

- Chỉ ñạo thực hiện tốt kế hoạch thu chi ngân sách và quản lý việc thu, chi ngân 
sách theo luật. Tăng cường công tác kiểm tra vịêc chấp hành chế ñộ tài chính kế toán 
ở các ñơn vị dự toán ngân sách. 

2. Về văn hóa, xã hội. 
2.1. Giáo dục và ñào tạo: 
- Từng bước thực hiện tốt ðề án phổ cập bậc trung học; kế hoạch nâng cao chất 

lượng ñội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. 
- Xây dựng ñề án thành lập THPT tại xã Phú Hộ, trường Mầm non Phú Hộ I, 

trường Tiểu học Phú Hộ II. 


